Beatus Lucas dicebat se instructum ab illis, qui viderant sufficienter, probabat se vera scribere. Aliter dicendum, quod hic non fundabat se Beatus Lucas in eruditione pure humana; nam illi, a quibus instructus fuerat, erant pleni Spiritu Sancto, et qui non poterant errare, sicut diximus de Paulo, a quo ipse instructus fuerat, qui Evangelium acceperat a Deo; ideo tantum erat dicere se instructum ab istis, sicut quod dirigebatur a Spiritu Sancto, et erat convenientior modus, in quantum erat humilior.

QUAESTIO XIX

An Evangelistae, qui nihil viderunt de Christo, convenienter scripserint.

[64] Quaeritur ulterius, an Evangelistae, qui nihil viderunt de gestis Salvatoris, convenienter scripserint. Et videtur, quod non, quia notarius non potest ferre testimonium de illis rebus, quibus non interfuit: sed Marcus et Lucas nihil viderunt; ergo inconvenienter testificantur. Item non solum ipsi, sed etiam Matthaeus, et Joannes, qui dicuntur vidisse res gestas, videtur, quod non convenienter scripserint, quia ipsi etiam multa scripserunt, quibus non interfuerunt, scilicet, omnia gesta Christi, quae fuerunt ante vocationes ipsorum. Respondendum, quod Lucas, et Marcus, qui nihil viderunt, convenienter scripserunt, et ad plenam fidem faciendam. Nam si inconvenienter scripsissent, Ecclesia non suscepisset eos in Canone librorum sacrorum, et si fidem non facerent, non legentur: quia supervacuum erat tradi legendum id, quod lectum eadem facilitate potest contemni, qua recipi; ideo dicendum, quod non solum convenienter scripserunt; immo tam convenienter, sicut illi, qui viderunt, et interfuerunt omnibus rebus. Nec refert ad plene scribendum, et fidem faciendum inter Evangelistas, vidisse, vel non vidisse; sed aequalis auctoritatis sunt, et fidei, qui viderunt, et qui non viderunt, sicut dicit August. lib. I de Concordia Evangelistarum, scilicet: Quorum quidam, hoc est; Matthaeus, et Joannes etiam scripta de illo, quae scribenda visa sunt libris singulis addiderunt, ac ne putaretur, quod attineret ad praecipendum, et praedicandum Evangelium interesse aliquid; utrum illi annuntient, qui eundem Dominum hic in carne apparentem discipulatu familiari viderunt, an hic ex illis fideliter comparata ediderunt, divina providentia

decía que él había sido instruido por los que lo habían visto suficientemente, probaba que él había escrito cosas verdaderas. De otro modo hay que decir que aquí no se fundaba san Lucas en la erudición puramente humana; pues aquellos por los que había sido instruido, estaban llenos del Espíritu Santo y no podían errar, como dijimos de Pablo, por el que había sido instruido, quien había recibido el Evangelio de Dios, de modo que tanto daba decir que él había sido instruido por éstos, como que había sido dirigido por el Espíritu Santo y era un modo más conveniente por cuanto que era más humilde.

CUESTIÓN XIX

Si los Evangelistas, que no vieron nada de Cristo, escribieron convenientemente

[64] Se investiga ahora si los Evangelistas que no vieron nada de las hazañas del Salvador, escribieron convenientemente. Y parece que no, porque un notario no puede dar testimonio de aquellas cosas en las que no estuvo presente; pero Marcos y Lucas no vieron nada, por tanto testificaron de modo inconveniente. Además no sólo ellos, sino también Mateo y Juan que dicen que vieron las cosas realizadas, parece que no escribieron convenientemente porque también ellos mismos escribieron muchas cosas en las que no estuvieron presentes, es decir, todo lo que hizo Cristo antes de que los llamara. A esto hay que responder que Lucas y Marcos, que no vieron nada, escribieron de modo conveniente y para lograr la fe plena. Pues si no hubiesen escrito de modo conveniente, la Iglesia no les habría aceptado en el Canon de los libros sagrados, y si no produjeran la fe no se leerían: porque era superfluo que se transmitiera para leer algo que, leído, puede ser tanto despreciado como recibido con la misma facilidad; por ello hay que decir que no sólo escribieron convenientemente, sino tan convenientemente como aquellos que vieron y estuvieron presentes en todas las cosas. Y para escribir plenamente entre los Evangelistas no importa el hecho de haber visto o de no haber visto; sino que son de igual autoridad y fe, los que vieron y los que no vieron, como dice Agustín en el libro 1 sobre la *Concordancia de los Evangelistas*, es decir, puesto que algunos, Mateo y Juan añadieron a cada libro escritos que les parecía que debían escribir, y para que no se pensara que en lo que concierne a la enseñanza y predicación del Evangelio, había alguna diferencia si lo anuncian los que habían visto al mismo Señor aquí en carne mortal con un discipulado familiar, o si han publicado aquí lo adquirido

procuratum est per Spiritum Sanctum, ut quibusdam etiam ex illis, qui primum Apostolos sequebantur, nec solum annuntiandi, verum etiam scribendi Evangelium tribueretur auctoritas. Hi sunt Marcus et Lucas.

Considerandum, quod Evangelistae, non solum qui non viderunt, sed etiam qui viderunt, non scripserunt gesta Christi ut notarii, accipiendo notarium eo modo, quo secundum jura humana fidem facit. Primo quia notarius non potest scribere quicquam nisi interfuerit illi rei, sive sit de visu, sive de auditu, alias esset falsarios, quia necesse est, quod in scriptura asserat se interfuisse illis rebus, quae gerebantur, vel quae dicebantur. Si autem non interfuit, dicendo hic falsarius est. Secundo quia notarius in omnibus scriptis, de quibus ipse perhibet testimonium, debet apponeret testes, qui interfuerunt rebus illis, sive videndo, sive audiendo secundum conditionem rei, de qua agitur, alioquin testimonium suum nullum est, et non creditur ei tamquam tabellioni, et facit contra formam praescriptam sibi a jure. Tertium quia in omnibus, quae tabellio testificatur debet annotare tempora determinate, scilicet, annum, mensem, diem: ita ut dubitari nequeat de rebus, quae gestae, vel dictae asseruntur, quo tempore gestae fuerunt. Quarto oportet eum annotare loca, in quibus res audita, vel factae sunt, ubi ipse simul cum testibus interfuit. Alia quoque similia requiruntur in notario, quorum si aliquid desit, scripta sua nullam fidem faciunt, et ipse fecit contra formam praescriptam sibi a jure. Evangelistae autem scribendo non observaverunt ista.